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اقتصاد دریا 6

گروه تجارت - محمدحسین سیف اللهی مقدم 
- با گسترش مدیریت هماهنگ مرزی و اتصال 
دستگاه‌های مستقر در مرز به سامانه‌های مشترک 
وزارت اقتصاد به دنبال کاهش بروکراسی و تسریع جریان 

تجارت خارجی است.
 تجارت جارت خارجــی یکی از مهم تریــن موتورهای 
رشد اقتصادی در هر کشور محسوب می شود و کارآمدی 
فرآیندهای مرزی نقش تعیین کننده ای در سرعت و هزینه 
مبادلات تجاری دارد. در سالهای اخیر توجه سیاستگذاران 
اقتصادی به این موضوع افزایش یافته است که بخش مهمی 
از چالشهای تجارت نه در تولید یا بازار بلکه در مسیر عبور 
کالا از مرزها شــکل می گیرد. در چنین شرایطی رویکرد 
مدیریت هماهنگ مرزی به عنــوان یکی از ابزارهای نوین 

حکمرانی اقتصادی مورد توجه قرار گرفته است.
وزارت امور اقتصادی و دارایــی در چارچوب برنامه های 
اصلاحی خود تلاش کرده است این رویکرد را به عنوان یکی 
از محورهای اصلی تسهیل تجارت خارجی در کشور توسعه 
دهد. هدف از این سیاست ایجاد هماهنگی میان دستگاههای 
مختلفی اســت که در مرزها فعالیت می کنند تا فرآیندهای 
کنترل و نظارت بر ورود و خروج کالا به شکلی یکپارچه و 

سریع انجام شود.
در ساختار سنتی مرزها هر یک از سازمانهای مسئول مانند 
گمرک سازمان ملی استاندارد دستگاههای بهداشتی قرنطینه 
های دامی و نباتی و نهادهــای نظارتی به صورت جداگانه 
فعالیت می کردند. این شیوه باعث می شد فعالان اقتصادی 
برای انجام یک عملیات تجاری ناچار باشند مراحل متعدد و 
گاه تکراری را در سازمانهای مختلف طی کنند. نتیجه چنین 
وضعیتی افزایش زمان ترخیص کالا و بالا رفتن هزینه های 

تجارت بود.
مدیریت هماهنگ مرزی تلاش مــی کند این روند را تغییر 
دهد و با ایجاد ارتباط ســازمانی و اطلاعاتی میان نهادهای 
مختلف مرزی روند انجام تشریفات تجاری را تسهیل کند. 
در این مدل سازمانهای مختلف از طریق سامانه های مشترک 
اطلاعات خود را به اشتراک می گذارند و بسیاری از کنترلها 
به صورت همزمان انجام می شود. چنین رویکردی علاوه 

بر تســریع در فرآیندها موجب افزایش شفافیت و کاهش 
خطاهای اداری نیز می شود.

محمد کلهر کارشناســان حوزه گمرک در توضیح اهمیت 
این رویکرد می گوید که مدیریت هماهنگ مرزی در واقع 
نوعی بازطراحی فرآیندهای مرزی است که هدف آن کاهش 
تداخل وظایف میان دستگاهها و افزایش سرعت خدمات 
رســانی به فعالان اقتصادی اســت. به گفته این کارشناس 
زمانی که سازمانهای مختلف اطلاعات خود را در یک بستر 
مشترک ثبت و تبادل می کنند دیگر نیازی به تکرار بررسی ها 
و دریافت چندباره اسناد وجود ندارد و همین موضوع زمان 
توقف کالا در مرز را به شکل قابل توجهی کاهش می دهد.

وی معتقد اســت که کاهش زمان توقف کالا یکی از مهم 
ترین عوامل در بهبود فضای تجارت است زیرا بسیاری از 
هزینه های اضافی تجارت ناشی از تأخیر در ترخیص کالا 
است. زمانی که یک محموله برای مدت طولانی در بنادر یا 
گمرکات باقی می ماند هزینه هایی مانند انبارداری دموراژ و 
خواب سرمایه به فعال اقتصادی تحمیل می شود. در نتیجه 
هر سیاستی که بتواند مدت زمان انجام تشریفات را کاهش 
دهد به طور مستقیم در کاهش هزینه های اقتصادی نیز موثر 

خواهد بود.
از نگاه کارشناســان یکی از مهم تریــن ابزارهای اجرای 
مدیریت هماهنگ مرزی استفاده از سامانه های الکترونیکی 
و ایجاد بســترهای اطلاعاتی مشترک میان سازمانها است. 
در همین راستا توســعه پنجره واحد تجارت فرامرزی در 
سالهای اخیر به عنوان یکی از اقدامات مهم در دستور کار 
قرار گرفته است. این سامانه امکان ثبت اطلاعات تجاری در 
یک نقطه واحد را فراهم می کند و سازمانهای مختلف می 
توانند بر اساس همان اطلاعات وظایف نظارتی و اجرایی 

خود را انجام دهند.
در گذشته فعالان اقتصادی برای دریافت مجوزهای لازم 
مجبور بودند به ســازمانهای متعــددی مراجعه کنند و هر 
یک از این سازمانها مدارک خاص خود را درخواست می 
کردند. این روند علاوه بر طولانی کــردن فرآیندها زمینه 
بروز خطاهای اداری و ناهماهنگی میان دســتگاهها را نیز 
افزایش می داد. با استقرار سامانه های یکپارچه بخش قابل 

توجهی از این مشکلات برطرف شده و بسیاری از مجوزها 
به صورت الکترونیکی صادر می شود.

کارشناسان اقتصادی بر این باورند که یکی از دستاوردهای 
مهم این تحــول افزایش شــفافیت در فرآیندهای تجاری 
است. هنگامی که اطلاعات تجاری در یک سامانه متمرکز 
ثبت می شــود تمامی مراحل قابل ردیابــی خواهد بود و 
امکان نظارت دقیق بر عملکرد دستگاهها فراهم می شود. 
این موضوع علاوه بر افزایش اعتمــاد فعالان اقتصادی به 
نظام اداری کشــور می تواند در کاهش تخلفات احتمالی 

نیز موثر باشد.
به گفته کارشناســان در بســیاری از کشــورهایی که در 
شاخصهای تجارت بین المللی رتبه بالایی دارند استفاده از 
مدلهای هماهنگ مدیریت مرزی به یک اصل پذیرفته شده 

تبدیل شده است.
تجربه کشورهایی مانند سنگاپور نشان می دهد که اتصال 
سازمانهای مختلف به یک سامانه واحد می تواند زمان انجام 

فرآیندهای تجاری را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.
در سنگاپور ســامانه تریدنت به عنوان یکی از موفق ترین 
نمونه های مدیریت هماهنگ مرزی شناخته می شود. در 
این سیستم بیش از سی سازمان دولتی به یک بستر مشترک 
متصل هســتند و فعالان اقتصادی می توانند بســیاری از 
مجوزهای مورد نیاز خود را در مدت زمان کوتاهی دریافت 
کنند. چنین تجربه هایی نشان می دهد که هماهنگی نهادی 
و اســتفاده از فناوری اطلاعات نقش تعییــن کننده ای در 

افزایش کارایی مرزها دارد.

حرکت به سوی مرزهای هوشمند و کارآمد
تحولات سالهای اخیر در حوزه تجارت جهانی نشان می 
دهد که مرزها دیگر تنها محل کنترل فیزیکی کالا نیســتند 
بلکه به مراکز مدیریت اطلاعات و تحلیل ریســک تبدیل 
شده اند. در چنین شرایطی استفاده از داده های مشترک و 
تحلیل اطلاعات می تواند به دستگاههای نظارتی کمک کند 
تا تمرکز خود را بر محموله هــای پرخطر قرار دهند و در 
مقابل کالاهای کم خطر با سرعت بیشتری ترخیص شوند.

این رویکرد که به عنوان مدیریت ریسک شناخته می شود 
یکی از ارکان اصلی مدیریت هماهنگ مرزی به شمار می 
رود. در این مدل ســوابق تجاری فعــالان اقتصادی مورد 
توجه قرار می گیرد و شرکتهایی که عملکرد شفاف و قابل 
اعتمادی دارند می توانند از تســهیلات بیشتری در فرآیند 

ترخیص کالا بهره مند شوند.
کارشناســان معتقدند اجرای چنین رویکــردی علاوه بر 
تسهیل تجارت موجب افزایش امنیت زنجیره تأمین نیز می 
شود. زمانی که داده های مربوط به کالاها در میان سازمانهای 

مختلف به اشتراک گذاشته شود امکان شناسایی تخلفات یا 
فعالیتهای غیرقانونی با سرعت بیشتری فراهم می شود. در 
نتیجه دستگاههای نظارتی می توانند منابع و ظرفیت خود 

را بر موارد حساس متمرکز کنند.
از ســوی دیگر افزایش ســرعت و پیش بینی پذیری در 
فرآیندهای مرزی برای فعالان اقتصــادی اهمیت زیادی 
دارد. بازرگانان و تولیدکنندگان زمانــی می توانند برنامه 
ریزی دقیقی برای تأمین مواد اولیه یا صادرات محصولات 
خود داشته باشند که از زمان تقریبی انجام تشریفات مرزی 
اطلاع داشته باشند. به همین دلیل یکی از مهم ترین مزایای 
مدیریت هماهنگ مرزی ایجاد ثبات و قابلیت پیش بینی در 

فرآیندهای تجاری است.
در ایــن میان وزارت امــور اقتصادی و دارایــی با تمرکز 
بر اصلاح ســاختارهای گمرکی و توســعه زیرساختهای 
الکترونیکی تلاش کرده اســت زمینه تحقق این هدف را 
فراهم کند. تقویت سامانه های دیجیتال افزایش ارتباط میان 
دستگاههای اجرایی و حرکت به ســمت تبادل اطلاعات 
برخط از جمله اقداماتی است که در راستای همین سیاست 

دنبال می شود.
کارشناســان اقتصادی معتقدند ادامه این مســیر می تواند 
آثار مثبتی بر شــاخصهای کلان اقتصادی کشــور داشته 
باشد. تسهیل تجارت خارجی نه تنها هزینه های مبادلاتی 
را کاهش می دهد بلکه زمینه توســعه صادرات و افزایش 
رقابت پذیری محصولات داخلی را نیــز فراهم می کند. 
در شرایطی که اقتصاد جهانی به سمت زنجیره های تأمین 
پیچیده تر حرکت می کند کارآمدی مرزها می تواند یکی 
از عوامل تعیین کننده در جذب سرمایه گذاری و گسترش 

روابط تجاری باشد.
در مجموع مدیریت هماهنگ مرزی را می توان یکی از مهم 
ترین ابزارهای سیاستگذاری اقتصادی برای بهبود محیط 
کسب و کار و توســعه تجارت دانست. تجربه کشورهای 
موفق نشان می دهد که هماهنگی نهادی استفاده از فناوری 
های نوین و ایجاد بســترهای اطلاعاتی مشترک می تواند 
مرزها را از گلوگاه های کندکننده تجارت به نقاط تسهیل 

کننده مبادلات اقتصادی تبدیل کند.
در همیــن چارچــوب اقدامــات وزارت اقتصــاد در 
جهت تقویت ایــن رویکرد گامی مهم در مســیر اصلاح 
ساختارهای تجاری کشور به شمار می رود. اگر این روند 
با توســعه زیرســاختهای فناورانه و همکاری گسترده تر 
میان دستگاههای اجرایی ادامه یابد می توان انتظار داشت 
که فرآیندهای مرزی کشــور کارآمدتر شود و زمینه برای 
افزایش حجم تجارت خارجی و تقویت جایگاه اقتصادی 

ایران در منطقه فراهم گردد.

»سرآمد«منتشر می کند؛

  تسهیل تجارت در گرو 
پوست اندازی مرزهای سنتی

وزارت اقتصاد به دنبال ایجاد مرزهای هوشمند رئیس مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور:
تدوین و اجرای بیش از ۲۰۰ پروژه تحقیقاتی 

شیلاتی در سال ۱۴۰۵

رئیس مؤسســه تحقیقات علوم شــیلاتی کشــور از 
برنامه‌ریزی برای اجرای بیش از ۲۰۰ پروژه تحقیقاتی 

در حوزه شیلات در سال ۱۴۰۵ خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد صدیق مرتضوی با اشاره 
به سیاست‌های اجرایی مؤسسه در سال جاری اظهار کرد: 
مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با توجه به شرایط 
کشور، سیاست‌های اجرایی برنامه‌ریزی‌شده برای سال 

۱۴۰۵ را با دقت پیگیری و اجرا خواهد کرد.
وی افزود: همگام بــا اولویت‌های مصوب شــورای 
راهبردی، برنامه‌ریزی‌های پژوهشی این مؤسسه با هدف 
افزایش تاب‌آوری، پایداری و ارتقای تولید محصولات 
شــیلاتی در حوزه‌های صید و صیادی، آبزی‌پروری، 
عمــل‌آوری و فرآوری و همچنیــن تولید محصولات 

زیستی شیلاتی انجام شده است.
مرتضوی با اشاره به اهداف کلان پژوهش‌های شیلاتی 
گفت: افزایش سرانه مصرف آبزیان، حفظ تنوع ژنتیکی، 
بازســازی ذخایر آبزیان در معرض خطر و صیانت از 
اکوسیستم‌های آبی از مهم‌ترین اهداف این پژوهش‌ها 
اســت که با همکاری سازمان شــیلات ایران، سازمان 
دامپزشکی کشــور، ســازمان حفاظت محیط زیست، 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و ســتاد 

توسعه دریا محور دنبال می‌شود.
رئیس مؤسســه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با تأکید 
بر نقش آمــوزش و انتقال دانش در کنــار فعالیت‌های 
پژوهشی اظهار داشت: دستیابی به دانش نوین جهانی 
و بومی‌ســازی آن از طریق انتقال دوســویه فناوری و 
همچنین ترویج یافته‌های تحقیقاتی برای انتقال به بدنه 
تولیدی کشور از مهم‌ترین رســالت‌های این مؤسسه 

است.
وی از هدف‌گذاری برای بهره‌گیری از هوش مصنوعی 
در فعالیت‌های پژوهشی شیلات خبر داد و گفت: برای 
نخستین بار اســتفاده از هوش مصنوعی در پروژه‌های 
مختلف پژوهشــی از جمله تکثیر و پــرورش آبزیان، 
بهداشت و بیماری‌های آبزیان، تغذیه و تولید غذای زنده، 
صید و صیادی پایدار با رویکرد حفظ گونه‌ها و همچنین 
تولید محصولات فرآوری‌شده و بیولوژیک شیلاتی در 

دستور کار قرار گرفته است.
مرتضوی ادامه داد: این برنامه با حمایت و تأمین اعتبار 
از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی اجرا 
خواهد شد و در صورت تأمین اعتبارات لازم، ایستگاه 
تحقیقاتــی تولید ماهیــان دریایــی در بندرلنگه نیز به 

تجهیزات مبتنی بر هوش مصنوعی مجهز می‌شود.
وی همچنین به اســتفاده از ظرفیت‌های فناوری‌های 
نوین اشاره کرد و افزود: بهره‌گیری از توانمندی‌های نانو 
و بیوتکنولوژی نیز در فعالیت‌های پژوهشــی مرتبط با 

شیلات مورد توجه قرار گرفته است.
رئیس مؤسسه تحقیقات علوم شــیلاتی کشور درباره 
اولویت‌های پژوهشی سال ۱۴۰۵ گفت: پژوهش‌های 
بنیادی، کاربردی و توســعه‌ای در محورهایی همچون 
توســعه پرورش ماهیان دریایی در قفس بــا تأکید بر 
گونه‌های بومی از جمله ماهی سوکلا و صبیتی در جنوب 
کشــور و ماهی آزاد دریای مازندران، تکثیر و پرورش 
گونه‌های بومی برای توســعه صنعــت آبزی‌پروری و 
همچنین بازسازی ذخایر آبزیان در دستور کار قرار دارد.

وی ادامه داد: توســعه تکثیر و پــرورش جلبک‌های 
دریایی به‌ویژه گونه گراسیلاریا، اجرای پایلوت تولید 
تجاری جلبک اولوا در سیســتم‌های تانــک با آب در 
گردش، تحقیقات توســعه‌ای در زمینه پرورش ماهی 
تیلاپیا بــا اســتفاده از فناوری‌هایی ماننــد بیوفلاک و 
فرمولاســیون غذای اختصاصی این سیســتم از دیگر 
برنامه‌های پژوهشی مؤسســه است.مرتضوی اصلاح 
نژاد گونه‌های تجاری آبزیــان از جمله میگوی وانامی، 
ماهی قزل‌آلای رنگین‌کمان و کپور معمولی و همچنین 
ادامه تولید مولدین SPF میگوی وانامی و قزل‌آلا را از 
دیگر محورهای تحقیقاتی برشمرد.وی افزود: بهره‌گیری 
از لارو حشــرات در تغذیه آبزیان، تولید غذاهای زنده 
جدید مانند لارو شیرونومیده، تولید واکسن و کیت‌های 
تشخیص سریع بیماری‌های آبزیان با تأکید بر بیماری 
KHV در کپورماهیان، تکمیل پژوهش‌ها برای کنترل 
بیماری AHPND در میگو و تولید پروبیوتیک برای 
ماهیان زینتی نیز در دستور کار قرار دارد.رئیس مؤسسه 
تحقیقات علوم شــیلاتی کشــور گفت: معرفی کپور 
تاتا به صنعت آبزی‌پروری اســتان گلستان، مطالعات 
لیمنولوژیک و ارزیابی ظرفیت ســدهای اســتان‌های 
اصفهان و کردســتان برای توسعه آبزی‌پروری، اجرای 
پایلوت تولید تجاری خرچنگ آب شــیرین در ســد 
ارس و انجام مطالعات ژنتیکی برای شناسنامه‌دار کردن 
جمعیت‌های ماهیان خاویاری و قزل‌آلای رنگین‌کمان از 

دیگر برنامه‌های پژوهشی مؤسسه است.

   شیلات        

دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته گفت: 
اخذ هرگونه عوارض اعم از تردد ایمن کنترل و 
نظارت بر اجرای کنوانسیون‌های الزام‌آور در تنگه 

هرمز، صحیح، منطقی و لازم‌الاجرا است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مســعود پل‌مــه درخصوص 
مدیریت تنگه هرمز از سوی جمهوری اسلامی ایران به ایرنا  
افزود: موضوع انسداد تنگه هرمز، اخذ عوارض از تردد در 
این تنگه یا تغییر رژیم حقوقی و لجســتیکی آن در دوره 

جنگ امری طبیعی است.
وی افزکد: وقتی بحرانی به وجود می آید کشورهایی که در 
حوزه آبراهی از قوه قاهره استفاده می کنند، این ابتکار عمل 
را برای اینکه آن فضای دریانوردی را تحت کنترل و سیطره 

خود در بیاوردند، دارند.
وی گفت: در این شــرایط طبیعی اســت که هیچ یک از 
کنوانسیون‌های بین‌المللی و توافقات متعارف دیگر قابلیت 
اجرا نداشته باشند، زیرا حفظ امنیت ملی، حفظ سرزمین و 
سایر مؤلفه‌هایی که به ملیت آن کشور برمی‌گردد، از اهمیت 
زیادی برخوردار است و به‌طور قطع هر تصمیمی که گرفته 

شود اجرایی خواهد شد.
این کارشناس مســائل دریایی بیان‌داشت: در زمان صلح 
باید یک رونــد متداول حرفه‌ای جاری شــود و منطبق بر 
معاهدات بین‌المللی و کنوانسیون‌هایی که ذیل سازمان ملل 
با همکاری سازمان بین‌المللی دریانوردی صورت می‌گیرد، 

بررسی داشته باشیم.
وی یــادآور شــد: در اصــول دریانوردی قواعد بســیار 
سختگیرانه‌ای وجود دارد که بخشــی از آن به آب توازن 
کشــتی‌ها، بخشــی دیگر به حفاظت از محیط زیست و 
جلوگیری از تخلیه زباله در دریاها و همچنین بخش دیگر 
به حفاظت از آب و جلوگیــری از آلودگی‌های حاصل از 

تردد کشتی‌ها باز می‌گردد.
پل‌مه خاطرنشــان‌کرد: کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج 
فارس به اذعان مستندات و گزارشاتی که حتی گزارشگران 
ســازمان بین‌المللی دریانــوردی آن را منعکس کرده‌اند، 
اصول الزام‌آوری که جزو کنوانسیون‌های این سازمان است 
را رعایت نمی‌کنند؛ در حالی که ۲۰ درصد ســهم تجارت 
جهانی )بالغ بر ۱۶۰۰ میلیارد دلار( و بیش از ۱۷ میلیارد دلار 

هزینه تبادلات لجستیکی در خلیج فارس است.
وی با بیان اینکه بی‌شک عدم رعایت این قواعد عواقبی را 
به دنبال خواهد داشت، گفت: بخشی از عواقب این موضوع 
به کنترل و نظارتی که مرتبط با آب توازن کشتی‌ها است، باز 

می‌گردد؛ به‌طور مثال در گذشته نه چندان دور یک ویروس 
دریایی با نام کشند قرمز به سواحل شمالی خلیج فارس و 
ایران هجوم آورد که سبب شد گله ها و زیست بوم ماهی‌ها 
که همان مرجان‌ها بودنــد، از بین بروند. به عبارتی مرجان 
که در طول یک قرن به ثمر می‌رسد و هر سانتی‌متر آن ده‌ها 
سال طول می‌کشد تا به وجود آید، به راحتی با هجوم این 
ویروس در اثر تخلیه آب توازن کشتی‌ها در منطقه جنوبی 
خلیج فارس آســیب دید و زیان آن را ما به عنوان همسایه 
شمالی خلیج فارس که بیشترین ساحل را در اختیار داریم، 

دیدیم.
وی بیان‌داشــت: بخش دیگــری از خســارت‌ها که در 
خلیج‌فارس اتفاق می‌افتد به دلیــل تخلیه زباله‌ها حاصل 
از حضور گســترده کشــتی‌ها در بنادر جنوبی و به ویژه 
هاب منطقه )یعنی بندر جبل علی( و کنترل نشدن آلودگی 
آب است که سبب می‌شود محیط‌زیســت، زیست بوم و 

اکوسیستم خلیج فارس آسیب ببیند.
دبیرکل انجمن کشــتیرانی و خدمات وابسته تصریح‌کرد: 
بر اساس معاهدات بین‌المللی، همه کشورهایی که دارای 
مجموعه‌ای تحت عنوان سازمان دریانوردی هستند، مکلفند 

این موضوعات را رصد، با متخلفان برخورد و جرایم سخت 
بین‌المللی به آنها اعمال کنند. در بسیاری موارد اعداد و ارقام 

خسارت و جرایم مربوطه به چند میلیون دلار می‌رسد.
وی ادامه‌داد: موضوع دیگر در حوزه خلیج فارس آبراه‌های 
زیردریایی است که فرایند گردش آب را در خلیج فارس به 
وجود می‌آورند، اما امروز این مهم دچار اخلال شده است.

این فعال حوزه دریایی در توضیح مساله افزود: نگاهی به 
کشورهای جنوب خلیج فارس نشان می‌دهد این کشورها 
با تهاجم به حوزه آبی و ایجاد جزایر مصنوعی دو خسارت 
عمده وارد کردند؛ نخست، فرایند صحیح ورود و خروج 
آب از خلیج فارس را دچار اخلال کردند و همین موضوع 
سبب شده آلودگی‌ها به سمت شمال خلیج فارس بیاید و 

ما آسیب ببینیم.
وی ادامه داد: موضوع دوم، اینکه آنها انحصارگرایانه سبب 

افزایش حوزه آبراهی ملی خود شدند.
دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابســته گفت: ما بر 
اساس دو کنوانسیون لازم الاجرا، یک مرز به حریم آبی ۳ 
مایل و یک حریم ۱۲ مایل داریم. به عبارتی از آخرین منطقه 
خشکی که ساحل تلقی می‌شود بین ۳ تا ۱۲ مایل دریایی آب 

سرزمینی مرزی آب این کشور است. طبیعی است کشوری 
نظیر امارات که از طول مــرز بین‌المللی کمتری برخوردار 
است تحت عنوان به وجود آوردن جزایر مصنوعی سرزمین 
خود را گسترش می‌دهد و از این طریق به حریم بین‌المللی 

و به حقوق سایر کشورهای منطقه دست درازی می‌کند.
وی خاطرنشان‌کرد: تنگه هرمز بین دو کشور، از شمال به 
جمهوری اســامی ایران و از جنوب به عمان به اشتراک 
گذاشته شده است، به طوری که کریدور ورودی به خلیج 
فارس به صورت رگولار از فضای ســرزمینی جمهوری 
اســامی ایران و بخشــی هم از آب میانی تردد می‌کند و 
کریدور جنوبی؛ بخشی از آب سرزمینی ایران، بخش دیگر 

از آب میانی و همچنین آب سرزمینی عمان عبور می‌کند.
پل‌مه با اشــاره به اینکه ما با الزامات ســازمان بین‌المللی 
دریانوردی مبنی بر کنترل خســارات زیســت‌محیطی و 
زیست بومی مواجه هســتیم، گفت: وقتی قرار باشد ما و 
کشور عمان در کنترل آب توازن، جلوگیری از تخلیه نخاله 
و زباله، جلوگیری از آلودگی‌های آبی و غیره فعالیت کنیم، 
هزینه‌هایی در بــر دارد که این هزینه‌ها توســط همین دو 
کشور باید انجام شود و متقابلًا باید عوارض تردد که منتهی 
به این آلودگی‌ها می‌شود، اخذ شود و این یک قاعده عرفی 

و بین‌المللی است.
وی با اشاره به تنگه بسفر در ترکیه یادآور شد: با اینکه این 
تنگه به صورت عمومی در میانه خاک این کشور قرار گرفته، 
اما صرفاً با توجه به همین قواعد حقوقی اخذ عوارض را در 

دستور کار قرار داده است.
این فعال حوزه دریایی بیان‌داشت: وقتی ما مواجه با تردد 
تجاری غیر زیان آور هســتیم و وقتی ۲۰ درصد تجارت 
جهانی در حوزه خلیج فارس انجام می‌گیرد و ما بیشترین 
ساحل را در بین این کشورها در اختیار داریم، ایران و عمان 
متضمن تجارت صحیح و غیر زیان‌آور در این نقطه از جهان 
هستند و اگر قرار باشد ما کنترلی بر حفظ تجارت جهانی 

داشته باشیم باید هزینه‌های آن را اخذ کنیم.
وی تصریح‌کرد: به طــور قطع اقدامی کــه در تغییر رژیم 
حقوقی با توافــق دولت‌های جمهوری اســامی ایران و 
سلطنت عمان صورت می‌گیرد، اخذ هرگونه عوارض اعم 
از تردد ایمن کنترل و نظارت بر اجرای کنوانســیون‌های 
الزام‌آور، صحیح، منطقی و اساساً لازم‌الاجرا است و باید از 
حضور کشــورهای بیگانه که هیچگونه نفع سود و حقوق 
قانونی ندارند و خودشان را قیم معرفی می‌کنند، جلوگیری 

شود.

دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته:

اخذ عوارض در تنگه هرمز منطقی و لازم‌الاجرا است


